

## CERERE DE PARTICIPARE

către: **Consiliul raional Sîngerei**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, **nr. [ocds-b3wdp1-MD-1683199996020](#)** din **24.05.2023**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrări de reparare a drumurilor publice locale (selectiv)**

, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **22.05.2023**



**Cu stimă,**

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

către: **Consiliul raional Sîngerei**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: **Lucrări de reparare a drumurilor publice locale (selectiv)**

prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv până la data de **23.07. 2023**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.



Cu stimă,  
Ofertant/candidat

.....  
(semnătura autorizată)

## OFERTA

către: **Consiliul raional Sîngerei**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată **Lucrări de reparare a drumurilor publice locale (selectiv)**

pentru suma fără TVA de **1 799 172.79**

**(un milion șapte sute nouăzeci și nouă mii una sută șaptezeci și doi lei 79 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **2 159 007.35**

**(două milioane una sută cincizeci și nouă mii șapte lei 35 bani) lei.**

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, **1 lună de zile**
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **23.07.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:  
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
 nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 22.05.2023

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat  
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

### **ANEXA LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_ % ( din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de **7 %** (din prețul total ofertat) și constituie **151 130.52 lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **1 an**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Lucrari de reparare a  
drumurilor publice locale  
(selectiv)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**L281 Chiscareni - Ciuciueni - Dumbravita (Bocancea Schit) (selectiv) - Lot 3**

Valoarea de deviz 2 159 007,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitol</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	4 560,000	4,80 4,25	21 894,84 19 373,16
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm	m3	684,000	590,89 50,98	404 170,13 34 871,69
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006tn x4800m2=2,74 tn	t	2,740	10 369,78 0,00	28 413,20 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica k=1,5 K=1,500	m2	4 560,000	250,04 6,37	1 140 190,38 29 059,74
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	760,000	46,35 2,69	35 226,49 2 047,10
6	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 k=10 K=10,000	m2	760,000	38,43 0,00	29 206,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 659 101,84
		<b>Total Capitol Inclusiv salariu</b>				<b>1 659 101,84 85 351,69</b>

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	1 659 101,84
		Contributii asigurari sociale	24 %	20 484,41
		Total		1 679 586,25
		Cheltuieli de regie	4 %	67 183,45
		Total		1 746 769,70
		Beneficiu de deviz	3 %	52 403,09
		Total		1 799 172,79
		TVA	20 %	359 834,56
		<b>Total deviz:</b>		<b>2 159 007,35</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>85 351,69</b>

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Singerei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparare a  
drumurilor publice locale  
(selectiv)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
L281 Chiscareni - Ciuciueni - Dumbravita (Bocancea Schit) (selectiv) - Lot 3**

**Valoarea de deviz 2 159 007,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	410,400	84,97	34 871,69
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	342,000	84,97	29 059,74
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	228,000	84,97	19 373,16
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,092	84,97	2 047,10
<b>Total manopera</b>						<b>85 351,69</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - beton asfaltic BA 16	t	642,960	1 640,00	1 054 454,40
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	138,852	305,00	42 349,86
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	191,520	305,00	58 413,60
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	833,796	305,00	254 307,78
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	20,520	500,00	10 260,00
6.	23203226000401	Bitum	t	2,822	9 850,00	27 796,70
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	75,240	5,00	376,20
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	107,920	22,00	2 374,24
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 450 332,78</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,822	750,00	616,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,780	395,00	14 923,10
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	36,594	320,00	11 710,08
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	212,724	320,00	68 071,68
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,360	300,00	2 508,00
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,252	630,00	22 838,76
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,997	250,00	2 749,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>123 417,37</b>

Total	Lei	1 659 101,84
Contributii asigurari sociale	24 %	20 484,41
Total		1 679 586,25
Cheltuieli de regie	4 %	67 183,45
Total		1 746 769,70
Beneficiu de deviz	3 %	52 403,09
Total		1 799 172,79
TVA	20 %	359 834,56
<b>Total deviz:</b>		<b>2 159 007,35</b>

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Singerei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparare a drumurilor publice Investitor Consiliul raional Singerei locale (selectiv)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitol</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,80 4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	395,00	0,55
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm	m3			590,89 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	305,00	61,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	305,00	371,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	395,00	16,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006tn x4800m2=2,74 tn	t			10 369,78 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 850,00	10 144,78
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 3600 1	h-ut	0,3000	750,00	225,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica k=1,5 K=1,500	m2			250,04 6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - beton asfaltic BA 16	t	0,0940	1 640,00	231,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	2,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	630,00	5,01
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,35 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	305,00	38,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	395,00	1,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	320,00	0,14
6	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 k=10 K=10,000	m2			38,43 0,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	305,00	38,43

**APROBAT:**



**Intocmit**  
**SRL "DROMAS-CONS"**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Singerei**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

L.S.

L.S.



# BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

## Sucursala „Ștefan cel Mare”

Republica Moldova  
MD-2012 mun. Chișinău  
bd. Ștefan cel Mare și Sfint, 132  
Tel.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11  
ax: (373 22) 24-58-79

Data 18. MAI. 2023

Nr. 84/2023-178



Республика Молдова  
MD-2012, мун. Кишинэу  
бул. Штефан чел Маре, 132  
Тел.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11  
Факс: (373 22) 24-58-79

**Beneficiar: Consiliul Raional Sîngerei**

### Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului cu obiectul achiziției: **lucrări de reparare a drumurilor publice locale (selectiv) conform licitației publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1683199996020 din 24.05.2023**, subsemnații **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala „Ștefan cel Mare”, având sediul înregistrat în Mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 132, IDNO 1002600028096 în persoana **directorului dl Serghei Nigara**, care activează în baza procurii, ne obligăm față de **Consiliul Raional Sîngerei** să plătim suma de **27 000 MDL (douăzeci și șapte mii lei)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
  - Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** nu a constituit garanția de bună execuție;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
  - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **23.07.2023** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

L.Ș.

Ex. Inga Lozan  
Tel. 022 22-70-10



Serghei Nigara